Plutarch. adv. Colot. p. 1108 B. T. V. p. 528 ed Wytbch. vid. Menag. commentar. in Diog. Laërt. T. I. p. 577 sq. ed. Hübner, et

Haec igitur omnia⁷⁾ mirifice declarant: Aristotelem jam antequam in Macedoniam arcesseretur, dum Isocrates viveret, Atheniensium juventutem rhetoricis disciplinis erudivisse; quae cum certe non ipsius Ciceronis mente excogitata, sed ex antiquioris ejusdam scriptoris traditione petita sint, miror sane, quid sit, quod doctissimus Dionysius Halic. in Epist. I. ad Ammaeum tam anxie, quam perverse versatus sit in quaestione: num quid Demosthenes rhetoricis Aristotelis institutionibus profecerit⁸⁾. Hoc enim factum esse negat, cum Aristoteles majora rhetorica serius ederet, Demosthene jam dudum florente. Sed Dionysius primum non vidit, Aristotelem jam antea rhetorica quaedam scripta (quae ipse Halicarn. rhetor alio loco, ut infra cap. IV. et V. videbimus, respxit) evulgasce, deinde vero, Demosthenem priores illas Stagiritae scholas frequentare potuisse.

Jam, quae de Aristotelis in rhetoramicam artem meritis dicenda sunt, haec aptius alio loco (cap. V.) proferentur; duos tamen locos nequeo silentio praetermittere, quibus novum Stagiritae rhetoricen docendi genus, diversum ab Isocrateo, paucis his verbis describitur.

Et alter quidem est in Ciceron. Orator. cap. XIV.: „Haec igitur quaestio a propriis personis ad universi generis orationem traducta, appellatur θέσις. In hac Aristoteles adolescentes, non ad philosophorum morem tenuerit disserendi, sed ad copiam rhetorum in utramque partem, ut ornatius et uberiori dici posset, exercuit: idemque locos (sic enim appellabat) quasi argumentorum notas tradidit, unde omnis in utramque partem traheretur oratio.“ (collat. Cic. de finib. V. 4. et Theou. progymn. in Rhett. Gr. ed. Walz. T. I. p. 165). Alter locus legitur ap. Diog. Laërt. V. 5. (*Αριστοτέλης*) καὶ πρὸς θέσιν συνεγύμναζεν τὸν μαθητάς ἄμα καὶ ὅγιορικῶς ἐπαγκῶν⁹⁾.

Hübner ad Diog. Laërt. V. 5. cf. Stahr. Aristot. T. I. p. 65 sqq. et nos in not. 9 ejusd. §.

7) Ad quae nos manu quasi duxit Cl. Stahr. Aristot. T. I. l. l. et T. II. p. 283 — 288. vid. contra Ritter Gesch. d. Philosoph. T. III. p. 8.

8) vid. Niebuhr, kleine historisch-philolog. Schriftt. T. I. p. 482. et Stahr T. I. p. 138.

9) Hoc autem loco Laëtius sibi constat, cum de Aristotelis scholis Peripateticis loquens in versu illo proverbiali Ξενοχράτην ponat, quod omnes fere viri docti, qui in hoc versu interpretando laborarunt (vid. ejusd. § not. 6) in Ισοχράτην mutandum censuere. Sed αἰσχρὸν σιωπᾶν. Quidni enim Stagirites eundem versum, quem in Isocratem dixerat, postea contra Xenocratem usurpare poterat? — cf. Mar. Victor-

Quae quidem Aristotelis cum Isocrate aemulatio¹⁰), primum mere literaria, mox in apertam degenerare coepit inimicitiam; unde et acerbus iste (quem modo laudavimus) Philoctetae versus, quo Aristoteles aemulum carpere solebat, cum ab altera parte pugnator probe succinctus in arenam descenderet, Cephisodorus, qui apologiam Isocratis evulgavit¹¹).

Rebus ita comparatis non mirum, quod multi, iidemque optimi Isocratis discipuli nova fortioraque Stagiritae signa sequi maluerint; atque (quod sumnum est in tota hac quaestione) inter primores excelluit juvenis strenuus et ad optima quaeque promptus paratusque, Theodectes Phaselites¹²).

Hunc autem Aristoteles ita adamavit, ut eo, quamquam minore, familiarissime uteretur; quare Athenaeus¹³), nugarum omnium ac quisquiliarum curiosissimus jocose ad turpem amorem, quo ille Theodectis forma captus sit, alludere videtur. Sed de hoc neque in illa, neque in Socratis et Alcibiadis familiaritate est cogitandum.

Hoc vero liquet, Nostro omnia, quae jucunda ex humanitate alterius et moribus homini accidere possunt, ex illo accidisse.

Quaeritur nunc, quid in hac diurna Theodectis cum Aristotele consuetudine alter alteri, in rhetorices ceterarumque literarum studiis prosequendis, debuerit. Atque egomet habeo mihi persuasum, Theodectem prius au-

rin, qui I. l. narrat: Aristotelem, gloria Xenocratis motum, philosophiae praecelta tradidisse:

vid. H. Ritter Gesch. d. Philosoph. T. III. pag. 8.

10) vid. Aristot. Rhetor. I. 9 § 53 ubi Buhle Commentt. eund. III. 47 § 40, 41 et 47. Dionys. Halic. de Isocrat. Judic. cap. 48. Cicero Offic. I. 4, § 4. de Invent. I. 2 et 3. Tuseul. II., 3, 9. Ad Attic. II. ep. 4. cf. Schirach de Isocrat. diss. II. pag. 51 sqq. Westerm. Geschichte d. Gr. Berdtskt. p. 149. Stahr I. 63 sqq. collat. p. 283 sqq.

11) vid. Dionys. Halic. de Isocrat. judic. cap. 48. Athen. Deipnos. lib. II. p. 60c et lib. III. 422 a et b. Themist. Sophist. p. 283 cf. Stahr Aristot. I. l. Contra illos: Aristocl. Messen. ap. Euseb. præp. Evang. XV., 2 p. 792 A. et Alex. Numen. ap. Euseb. I. l. XIV. 46 p. 752.

12) vid. Stahr Aristot. I. l. p. 287.

13) Ath. Deipn. lib. XIII. p. 566e: Σωκράτης δ' ὁ φιλόσοφος, ὁ τῶν πάντων καταφρονῶν, τοῦ Ἀλκιβιάδου κáλλος δυζήττων ἔστιν. ὡς καὶ ὁ σεμνότερος Ἀριστοτέλης τοῦ Φασηλίτου μαθητοῦ.

Quis nunc (ut et hoc argumento utar) qui haec legat, dubitet, quin Noster Aristotele paulo recentior natu fuerit.

spice amico rhetorices praecepta¹⁴⁾ evulgasse, cui sententiae tum ipse Aristoteles fidem facere videtur, tum potissimum Antiphanes comicus ap. Athenae. lib. IV. p. 434 B. ¹⁵⁾). Huc accedit Dionysius Halic, qui, ut paulo ante notavimus, Theodectis nomen ante Aristotelicum ponit; et Diog. Laërt. V. 1, § 24 ed. Hübner, qui inter Aristotelis scripta nominat librum, sub hoc titulo: τέχνης τῆς Θεοδεκτοῦ εἰσαγωγῆς à¹⁶⁾.

Denique autem laudandum est testimonium (Doxopatr. prolegg. Rhet.) Scholiastae in Montfaucon Bibl. Coisl. p. 594 ¹⁷⁾, ad quem locum, comparato eodem cum Isocrateis rationibus a Dionys. Halic. expositis, Spenglius p. 156 ingeniose haec adscripsit: „quae Isocrates invenit, immutata probavit Theodectes et sic alii huic auctori tribuerunt.“

Verum enim vero Aristoteles ante, quam majora rhetorica (quae optime declarant studiorum utriusque viri vicissitudinem) componeret, et multo ante, quam stipatus gregibus discipulorum in Lyceum descenderet, plura scripta rhetorica evulgavit, velut Γρύλλον, Σορτιζήν, τὰ Θεοδεκτεῖα, alia¹⁸⁾.

Theodectea¹⁹⁾ quidem ipse auctor commemorat in Rhetor. III. 9 § 9: αἱ δ' ἀρχαι τῶν περιόδων σχεδὸν ἐν τοῖς Θεοδεκτεῖοις ἔξηριθμηνται. et auctor epistola spuria Rheticis ad Alexandrum (quae sub Stagiritae nomine circumferuntur) praefixa: ἐν ταῖς ὑπὲμου τέχναις Θεοδέκτη γραφείσαις.

14) vid. Dionys. Halic. Cicer. Quintil. Stephan. Byz. et Eustath. Suid. et Eudoc.

15) Qui locus infra cap. III. § 14 in alia causa adhibendus est.

16) Sic habent Stephan. et Buhl. (in Argum. libr. Aristot. Rhet. et in append. p. 547 ed Bipont. T. IV.) cum eodd. Cantab. et Arundel. Menag. cum eodd. Stephan. et Monac. συναγωγῆς.

Vit. Aristot. ap. Menag. τέχνης τῆς Θεοδεκτοῦ συναγωγῆ ἐν γ'. cf. Nunnes. et Menag. ad h. l.

17) Ad hunc quidem mox (cap. V. § 51) revertetur.

18) Vid. Quintil. II. 43, 40. Diog. Laert. V. 1 Anonym. biogr. Aristot. in Menag. animadv. ad Diog. Laert. V. 1 §. 53 et Catalog. bibl. hispan. T. II. p. 500 (quae omnia repetita sunt in Aristot. opp. T. I. p. 19 — 42. p. 61 — 67 et T. IV. praefat. ed Bipont. auct. Buhl.) cf. Buhle in Ersch u. Gruber Encyklop. s. v. Aristoteles. Tietze de Aristot. opp. serie et distinct.

Lcouth. Spengel p. 468. et Stahr. T. II.

19) de quibus infra cap. IV. pluribus agendum est.

Ad hos autem locos²⁰⁾ referenda est ista historiola, qua Valer. Maxim. VIII. 14, 3 ed. Helfrecht Aristotelis gloriae cupiditatem ostendere studet: „Is namque Theodecti discipulo oratoriae artis libros, quos ederet, donaverat: molesteque postea ferens, titulum eorum sic alii cesserat, proprio volumine, quibusdam rebus insistens, planius sibi in Theodectis libris dictum esse, adjecit.“ Cui quidem narratiunculae, sive ex ipso divino Valerii ingenio, sive aliunde sumto judicio profecta sit, cum doctissimi critici eandem genuinam agnoscant, indeque sua argumenta ducant, non multum, vel nihil potius tribuo²¹⁾.

Sed quomodo cunque haec se habeant, certe non tantum valent, ut scriptorum rhetoricon, quos ipse Theodectes composuisse dicitur, infringere videantur; nihil tamen minus neutiquam negaverim, Aristotelem postea optimo jure rhetorices inventionem sibi vindicare potuisse. Sed haec nova fuit et ad praeclara Demosthenis²²⁾, Hyperidis, Aeschinis aliorumque exempla exculta.

§ 9.

Nunc vero, missis his controversiis, juvat spectare, Theodectem, qualis quantusque ex tantorum virorum scholis progressus sit. Erat autem corporis forma¹⁾ aequa, atque ingenii facultatibus insignis; in quibus potissimum optima ejus memoria²⁾ est celebrata.

Excellebat morum tam integritate, quam jucunditate atque αὐτόχθονι quadam urbanitate, neque morosius venum, et hilarem familiarium sociorumque consuetudinem fugiebat; id enim egregie testantur quaestiones convivales, quas griphos dicunt, in quibus, vel inveniendis, vel explicandis, Noster ingeniosissime versatus est³⁾.

20) quod jam intellexerunt Menagius ad Diog. I. l. Spaldingius ad Quintil. II. 13. 10 et Stahrius T. I. p. 174.

21) cf. nos in cap. IV. et V.

22) vid. Dionys. Halic. ep. ad Anumacum I. fin.

1) vid. Athenae. Deipnos. XIII. p. 566e. Stephan. Byz. I. l. et ex eo Eustathius I. l.: Θεοδέκτης τάλλει διαγένων.

2) Cicero Tuseull. I. 24: Non quaero quanta memoria Simonides fuisse dicatur, quanta Theodectes.

Quintil. institutt. oratt. XI. 2 extr.: Quin semel auditos quam libet multos versus protinus dicere, reddidisse Theodectes.

Cf. Aelian. hist. Animall. VI. 10. ubi vid. Cl. Jacobs. adnott. Polluc. Onomast. lib. VI. cap. 19 ubi vid. Dindf.

Vide nos infra Cap. V. § 57.

3) Vide quae Athenae. Deipnos. X. p. 451c ex Hermippi libro

His igitur corporis animique dotibus probe instructus, Theodectes primum (quantum quidem ad nostrae aetatis cognitionem pervenit) ex privatarum parietum obscuritate in lucem forensem emicuit, atque ad publicam actionem aggredi ausus est, in Mausoli Cariae regis sepuleralibus celebrandis; quae res in tota hac disputatione tanti momenti ac ponderis esse videtur, ut nova rubrica sit distinguenda.

"Εσπετε νῦν μοι, Μούσαι, —

"Οπως δὲ πρώτου πῦρ ἔμπεσε. —

Caput III.

De virili Theodectis aetate.

§ 10.

Mausolus, Hecatomni filius, Cariae rex, regnum a patre acceptum non solum per viginti annos servavit, sed etiam adeo auxit, ut in totum fere rerumpublicarum, tam Graecarum, quam Asiaticarum statum vim exerceret¹⁾; unde merito inter praestantissimos antiquitatis principes celebratus est.

At ille majorem etiam gloriam post mortem nactus est, incredibili Artemisiae uxoris luctu, quo illa instigata, immensum, quantam divitiarum copiam in mariti mortui honorem cousumsit.

Quod quidem ad nostram causam attinet, primum tempus, quo Mausolus fatis cesserit, est stabiliendum; in qua re video nuper (post primas Pflugkii euras) Doc-tissimum Batavum Eys. Wickers (ad Theopomp. p. 5 et p. 11 sqq.) tam caute ac circumspecte esse versatum, ut mehercule noctuas Athenas portare mihi viderer, si longior esse vellem.